Widerruft Thomas hier mit diesen Wendungen die in der Sakramentenlehre gemachten Aussagen, in denen die Gnade der Altväter bezeichnet wurde als *aeque plena*, als *plenissima gratia* ?⁸ Das ist schon

¹ In Joh. 7 lect. 5 : « Nondum erat Spiritus datus : intelligendum est de abundantia datione et visibilibus signis sicut datus fuit eis post resurrectionem et ascensionem in linguis igneis. »

² I 43, 6 ad 1.

³ I 43, 7 ad 6 : « Ad Patres autem Veteris Testamenti missio visibilis Spiritus Sancti fieri non debuit, quia prius debuit perfici missio visibilis Filii quam Spiritus Sancti, cum Spiritus Sanctus manifestet Filium sicut Filius Patrem. Fuerunt tamen factae visibiles apparitiones divinarum personarum Patribus Veteris Testamenti. Quae quidem missiones visibiles dici non possunt, quia non fuerunt factae ad designandum inhabitationem divinae personae per gratiam sed ad aliquid aliud manifestandum secundum Augustinum. »

⁴ Ib. Vgl. I d. 16 q. 1 a. 1 ad 4. ⁵ In Joh. 7 lect. 5.

⁶ I d. 15 q. 5 a. 2 : « Et ideo loquendo communiter plenior facta est missio post Incarnationem quam ante, quia de plenitudine eius omnes accepimus ; sed verum est quod ad aliquas speciales personas est in Vetere Testamento plenissima facta missio secundum perfectionem *virtutis*. »

⁷ I d. 15 q. 5 a. 2 ad 2 : « Ut non ad eos ita plena missio fieret sicut fit in Novo Testamento etiam per translationem in gloriam in qua omnis imperfectio naturae amovetur. »

⁸ Vgl. S. 176 Anm. 8 u. 9.

darum unwahrscheinlich, weil beide Formulierungen in gleichen Kontexten auftreten und so offenbare Widersprüche nicht angenommen werden dürfen. Wir werden aber auch sofort darüber unterrichtet, in welchem Sinne man von einer plenior missio sprechen kann und muß. Abgesehen von dem die neutestamentliche Sendung zuweilen begleitenden Zeichen¹ ist die nach der Incarnatio erfolgte Geistsendung « communiter loquendo plenior facta », insofern das *Hindernis für den Eintritt in den Himmel beseitigt* und das ganze Menschengeschlecht für den Empfang der Gnade zubereitet ist als vor der Menschwerdung. Denn nun ist das Lösegeld bezahlt und in der Lehre Christi strahlt das Göttliche heller auf². Die Missio war im AT « non ita plena », weil erst im NT der Begnadigte, der von Schuld und Strafe Befreite, sofort nach dem Tode in die Glorie eintreten kann. In diesem Sinne kann man von der Incarnatio an im besondern Sinne von einem tempus gratiae sprechen³. Ein Tempus gratiae ist sie aber auch, weil erst mit Christus die Zeit der geistigen Fortpflanzung begonnen hat, die in allen Völkern wirksam wird⁴.